
CONSORZIO per le 
•• _ •••• AUTOSTRADE SICn..L;\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Attività urgenti di messa in sicurezza della tratta di autostrada N20 Messina - Palermo compresa 
tra gli svincoli di Cefalù e Buonfornello, compresi gli svincoli, mediante sfalcio erbe, taglio di 
arbusti e canneti, abbattimento alberature e spurgo dei fossi stradali." - Approvazione perizia, 
prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento del servizio. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. -(Si- /DATE del1 9 DIC. 2018 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
PREMESSO CHE 

La manutenzione della viabilità delle autostrade Al20 Messina-Palermo ed Al18 Messina-Catania, 
rientra nei compiti principali ed istituzionali spettanti al Consorzio quale Ente di gestione di dette 
tratte autostradali; 
a seguito dell'attività di vigilanza e controllo della tratta autostradale Al20 Messina-Palermo, e più 
specificatamente nella tratta compresa tra gli svincoli di Cefalù e Buonfornello, nonché a seguito di 
segnalazioni della Polizia Stradale e di utenti privati cittadini ed infine di Amministratori locali, si 
è rilevato che la tratta in questione necessità di urgente intervento manutentivo relativo alle opere 
in verde; 

con nota Prot. n. 784/DG del 27.09.2018 l'Ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile rIJ ~ /\__ 
Unico del Procedimento; ~ty 
con disposizione del 28/09/2018 è stato nominato progettista l'ing. Angelo Puccia; 
che il progetti sta incaricato ha redatto perizia relativa alle attività da dover eseguire lungo la tratta 
autostradale dell'Al20 compresa tra lo svincolo di Cefalù e Buonfornello; 

CONSIDERATO CHE 
è necessario ed urgente un intervento manutentivo relativo alle opere in verde da dovere eseguire 
lungo la tratta autostradale dell'Al20 compresa tra lo svincolo di Cefalù e Buonfornello; 
il consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie 
di lavori di manutenzione, necessarie ad eseguire l'attività manutentiva di cui in oggetto; 
Il progetti sta incaricato ha trasmesso in data 01110/2018 perizia per un importo complessivo 
dell'intervento pari ad € 296.498,81, così ripartiti: 

A) SERVIZI: 

al) 

a2) 

Importo servizi soggetto a ribasso 

Oneri speciali sicurezza per sistemazione segnaletica stradale di 
cantiere e fornitura cartelli 

Sommano 

€ 216.186,54 

€ 

€ 
1.838,29 

218.024,83 

SOMME A DISPOSIZIONE 
b1) 
b2) 

Imprevisti 5% 

Spese generali, per Direttore Operativo e CSE 
€ 
€ 

10.901,24 
10.000,00 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita !VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90I41 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autoslraclesiciliane.it. e-mai!: inl.o@autostraclesiciliane.it 



b3) Oneri di conferimento a discarica 

B3) IVA al 22% 

TOTALE 

€ 

€ 
€ 
€ 

5.000,00 
52.563,74 
78.464,98 

296.489,81 

Totale somme a disposizione 

Si ritiene di espletare la gara tramite attivazione di specifica R.D.O. sulla piattaforma CONSIP - 
Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 
Le imprese qualificate da invitare saranno individuate mediante sorteggio sulla piattaforma 
CONSIP - Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), tra quelle che operano nello 
specifico settore, in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art.80 del D. Lgs. 
50/2016 e dei requisiti minimi di cui al comma 14 dell'art.216 dello stesso decreto legislativo, 
limitatamente a quelle con sede legale nelle provincie Siciliane; 

VISTI: 
il verbale di verifica preventiva della progettazione sottoscritto 10 data lO dicembre 2018 dal 
progetti sta e dal RUP, secondo quanto previsto dall'art.26 - comma 3 - del D.Lgs. 18.04.2016 
n.50; 
il verbale di validazione del progetto sottoscritto in data lO dicembre 2018 dal RUP, secondo 
quanto previsto dall'art.26 - comma 8 - del D.Lgs. 18.04.2016 n.50; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione delle lavorazioni 

___./ necessarie allo sfalcio dell'erba, al taglio di canneti ed arbusti e all'abbattimento delle alberature 
che invadono la carreggiata autostradale al fine di garantire la sicurezza al transito veicolare; 
l'art. 36, comma 2, lett. "b" del D.lgs. n. 50/2016 che prevede l'affidamento mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all' art. 80 d.lg.50/20 16 e, nel caso specifico, di 
cui alla lettera a) dell'articolo 46, comma 1 del suddetto decreto; 
lo schema di lettera di invito; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016, mediante sorteggio sulla piattaforma CONSIP - Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

VISTO: 
Il DDG 2928/S3 del 17110/2018 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di cui alla 
delibera 4/AS del 01110/2018; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Parti ta IV A O 1962420830 e-mail cas@alltnstradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostraclesiciliane.it e-mail: info@autostraclesiciliane.it 



DECRETA 

Art. 1) APPROVARE la perizia relativa alla " Attività urgenti di messa in sicurezza della tratta di 
autostrada A/20 Messina - Palermo compresa tra gli svincoli di Cefalù e Buonfornello, compresi gli 
svincoli, mediante sfaldo erbe, taglio di arbusti e canneti, abbattimento alberature e spurgo dei fossi 
stradali" per una spesa pari ad €. 296.489,81, così suddivisa: €. 218.024,83 comprensivi degli oneri di 
sicurezza di € 1.838,29 ed € 78.464,98 per somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui € 52.563,74 
per Iva; 
Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 296.489,81, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" 
del bilancio di previsione 2018/2020 Esercizio 2018; 
Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 2 
lett. "b" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, che prevede l'affidamento mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, per servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati 
mediante sorteggio sulla piattaforma CONSIP - Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), tra quelle che operano nello specifico settore, in possesso dei requisiti di ordine generale 
previsti dall'art.80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti minimi di cui al comma 14 dell'art.216 dello stesso 
decreto legislativo, limitatamente a quelle con sede legale nelle provincie Siciliane; 
Art. 4) APPROVARE lo schema della lettera di invito allegata al presente provvedimento; 

Art. 5 ) DARE MANDATO all'ufficio gare, di concerto col RUP, affinché provveda alla predisposizione 
di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel 
rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 50.000,00 nell'esercizio finanziario 2018 ed € 246.489,81 
nell'anno 2019. 

~t Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
e Dire to e 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostraclesiciliane.il 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito internet: www.autostraclesiciliane.il. e-mail: info@autostraclesiciliane.it 


